
773.10.2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40
REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Competitività del Sistema 
Regionale e Sviluppo delle Competenze
Area di Coordinamento Sviluppo Rurale
Settore Politiche Agroambientali, Attività Faunistica
Venatoria e Pesca Dilettantistica

DECRETO 18 settembre 2012, n. 4252
certificato il 20-09-2012

Reg. CE 1698/2005. PSR 20072013. Misura 216 
“Sostegno agli investimenti non produttivi” Appro
va   zione del Bando Contenente disposizioni tecniche 
e procedurali.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 2, comma 4 della L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 
“Testo Unico in materia di organizzazione e ordinamento 
del personale”;

Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 sopra citata, ed in 
particolare l’art. 9;

Visto il decreto n. 2617 del 29 giugno 2011 con il 
quale il dirigente Paolo Banti è stato nominato respon-
sabile del Settore “Politiche Agroambientali, attività 
faunistica venatoria e pesca dilettantistica”;

Visto il Regolamento CE n. 1698/2005 e s.m.i., sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Visto il regolamento CE n. 1974/2006 e s.m.i., che 
stabilisce disposizioni di applicazione del regolamento 
CE n. 1698/05 del Consiglio sul sostegno dello sviluppo 
rurale da parte del FEASR;

Visto il Regolamento UE n. 65/2011 della Commis-
sione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento CE 1698/2005 del Consi-
glio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno 
dello sviluppo rurale;

Vista la Decisione della Commissione Europea n. 
C(2009) 9623 del 30.11.2009 con la quale si approva la 
revisione del programma di sviluppo rurale della Regio-
ne Toscana per il periodo 2007-2013 e si modifica la 
precedente decisione n. C(2007) 4664 del 16/10/2007;

Vista la DGR n. 109 del 20/2/2012, con cui si prende 
atto dell’accettazione da parte della Commissione Euro-
pea con nota ARES (2012) 147334 del 9/2/2012 della 
versione n. 8 del testo del Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 della Regione;

Vista la DGR n. 229 del 27/3/2012 “ Reg. CE n. 
1698/15 - PSR 2007/2013 - approvazione della Revisione 
n. 15 del Documento Attuativo Regionale del Programma 
di Sviluppo Rurale 2007/13” modificata con DGR 423 del 
21/5/2012 (di seguito indicato con il termine DAR); 

Visto il PSR ed in particolare la misura 216 “Soste-
gno agli investimenti non produttivi” ed in particolare 
l’ azione 2) “Investimenti finalizzati alla gestione soste-
nibile dell’agroecosistema a fini faunistici finalizzata 
all’incremento della fauna selvatica e al ripristino degli 
equilibri naturali” e l’Azione 3) “Investimenti aziendali 
che valorizzino in termini di pubblica utilità le zone 
Natura 2000 e gli altri siti di elevato pregio naturale”;

Ritenuto opportuno definire nell’allegato A, parte 
in  tegrante del presente atto, il bando contenente le dispo-
sizioni tecniche e procedurali relative all’attuazione della 
misura 216 “Sostegno agli investimenti non produttivi”, 
azione 2) “Investimenti finalizzati alla gestione soste-
nibile dell’agroecosistema a fini faunistici finalizzata 
all’incremento della fauna selvatica e al ripristino degli 
equilibri naturali” e azione 3) “Investimenti aziendali 
che valorizzino in termini di pubblica utilità le zone 
Natura 2000 e gli altri siti di elevato pregio naturale”;

Accertata la conformità del bando di cui all’allegato 
A del presente atto al Programma di sviluppo rurale ver-
sione vigente;

Vista la legge regionale 60/99 istitutiva della Agen-
zia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura 
(ARTEA);

Preso atto che per l’adesione alla misura 216 “Soste-
gno agli investimenti non produttivi” di cui al presente 
atto è necessario presentare la domanda di aiuto e di 
pagamento tramite la Dichiarazione Unica Aziendale 
(DUA) secondo quanto disposto dal Decreto del Diretto-
re di Artea n. 291 dell’30/12/2009.

DECRETA

1. di approvare il bando, di cui all’allegato A, con-
tenente le disposizioni tecniche e procedurali relative 
all’attuazione della misura 216 “Sostegno agli investi-
menti non produttivi”, azione 2) “Investimenti finaliz-
zati alla gestione sostenibile dell’agroecosistema a fini 
faunistici finalizzata all’incremento della fauna selvatica 
e al ripristino degli equilibri naturali” e azione 3) “Inve-
stimenti aziendali che valorizzino in termini di pubblica 
utilità le zone Natura 2000 e gli altri siti di elevato pregio 
naturale”, parte integrante del presenta atto;

2. di procedere all’apertura dei termini per la presen-
tazione delle domande di aiuto alla misura 216 “Soste-



78 3.10.2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40
gno agli investimenti non produttivi” con particolare 
riferimento alle azioni sopra richiamate per 60 giorni a 
far data dalla pubblicazione sul BURT del presente atto;

3. di dare atto che la presentazione delle domande 
di aiuto e di pagamento relative alla misura misura 
216 “Sostegno agli investimenti non produttivi” dovrà 
avvenire tramite l’utilizzo della la Dichiarazione Unica 
Aziendale (DUA) secondo quanto disposto dal Decreto 
del Direttore di Artea n. 291 del 30/12/2009.

4. Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett.b) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi 
della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 
della medesima L.R. 23/2007.

Il Dirigente
Paolo Banti

SEGUE ALLEGATO


